sobre o Projeto de Lei n~" 11, de 1973 
(CN), que estima a Receita e fixa a 
Despesa da União para o exercício finan­
ceiro de 1974 - Anexo 11 - Despesa, 
Subanexo: 17.00- Ministério da Fazen­
da. 

A pfoposta apresenta, para o Ministério 
da Fazenda, a despesa global de CrS 
807.856.300,00 (oitocentos e sete milhões, 
oitocentos e cinQuenta e seis mil e trezentos 
cruzeiros), que representa um acréscimo, em 
relação a 1973, da ordem de Cr$ 
179.2\9.\00,00 (cento e setenta e nove mi­
lhões, duzentos e dezenove mil e cem cruzei· 
ros). 

Relator: Senador Heitor Dias. 

O Senhor Presidente da República,, com a 
Mensagem n' 47, de 1973 (n~" 283, de 1973~ 

O Ministério da Fazenda engloba vãrias 
unidades, cujas despesas estão assim rela­

[...]

nossa deliberação o presente projeto, que fi­
xa a Despesa e estima a Receita da União 
para o exercício financeiro de 1974. 

2. Somds chamados a examinar o Anexo 
16.00 - Ministério do Exército, para o 
qual, o Orçamento da União consigna um 
total de Cr$ 3.798.183.000,00 (três bilhões, 

setecentos e noventa e oito milhões, cento e 
oitenta e três mil cruzeiros), com uma parti­
cipação percentual na Despesa da ordem de 
6,49%. Deste montante, uma parte se desti­
na ao Território Federal de Fernando de 
Noronha: CrS 1.700.000,00 (urn milhão e se­
tecentos mil cruzeiros), e outra à Comissão 
Coordenadora da Criação do Cavalo Nacio­